
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 

 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE E ATTIVITA’ INTEGRATA PER L’ISTRUZIONE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 103/DPG021      DEL 25.03.2025 

OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita 

e dell’occupazione” - Intervento “Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – 

IFTS” – Approvazione esiti verifica profili di ricevibilità/ammissibilità delle proposte 

progettuali pervenute. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti 

 

- D. P. C. M. 25.1.2008 - Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 

tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori; 

- Accordo in Conferenza Stato Regioni del 5.02.2009 per la definizione delle condizioni e delle 

fasi relative alla messa a regime del sistema di secondo ciclo di istruzione e formazione professionale; 

- Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 18.06.2009 C 155/02 

sull’istituzione di un sistema europeo di crediti per l’istruzione e la formazione professionale - 

European Credit system for Vocational Education and Training (ECVET); 

- Decreto interministeriale (MPI-MLPS-MURST) 31.10.2000, n. 436 - Regolamento recante 

norme di attuazione dell'articolo 69 della legge 17 maggio 1999, n. 144, concernente l'istruzione e la 

formazione tecnica superiore (IFTS); 

- Decreto MIUR 27.01.2010, n. 9, con il quale è stato adottato il modello di certificazione dei saperi 

e delle competenze acquisite nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione; 

- Decreto MIUR 23.04.2012, “Recepimento dell’Accordo sancito nella seduta della Conferenza 

Stato-Regioni 19 gennaio 2012, repertorio atti n. 21/CSR, riguardante l’integrazione del Repertorio 

delle figure professionali di riferimento nazionale approvato con l’Accordo in Conferenza Stato-

Regioni del 27 luglio 2011, unitamente ai relativi allegati che ne fanno parte integrante”; 

- Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 20.12.2012 concernente la referenziazione del 

sistema italiano delle qualificazioni al quadro europeo delle qualifiche per l’apprendimento 

permanente EQF di cui alla Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 

2008; 



- D.G.R. 20.7.2009, n. 363 - Accreditamento delle sedi formative ed orientative della Regione 

Abruzzo a norma del D.M. nr. 166 del 25 maggio 2001: approvazione nuovo disciplinare, modificata 

con D.G.R. 31.03.2015 n. 247 e successive modifiche ed integrazioni; 

- DGR n. 90 del 02/02 2023, recante “Presa d’atto della decisione della Commissione Europea 
C(2022) 9380 final del 08/12/2022 di approvazione del programma regionale FESR 2021-2027 e 
presa d’atto della decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 final del 29/11/2022 di 
approvazione del programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 

- DGR n. 109 del 03/03/2023, recante “Programma regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e 
Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione Comitato di Sorveglianza”; 

- DPA011/43 del 20/03/2023 presa d’atto dei “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma 
FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 07 marzo 2023; 

- DGR n. 121 del 19/02/2024 “Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027”. Aggiornamento 
del piano di individuazione delle azioni e delle Strutture Responsabili di Attuazione di cui alla DGR 
del 05/05/2023, n. 254;  

- DPA011/28 del 03 maggio 2024, approvazione del Si.Ge.Co. – Sistema di Gestione e Controllo del 
PR Abruzzo FESR e FSE+ 2021 2027 - Versione 1.0 – maggio 2024; 

- DPA011/52 del 12.08.2024, approvazione del Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione, 
PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 – Versione 1.0 – agosto 2024 

- SiGeCo e Manuale AdG per FSE Abruzzo al momento vigente, salvo successivi aggiornamenti o 

modificazioni; 

 

 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 196/DPG021 del 18.11.2024 è stato approvato l’Avviso 
pubblico e gli allegati per la presentazione delle candidature di cui all’Intervento “Percorsi di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore – IFTS” - “A.I” Formulario per la presentazione del Progetto, “A.II” atto di 
impegno per la realizzazione di interventi formativi, “A.III” modello di costituzione di associazione 
temporanea di scopo  e mandato collettivo speciale con rappresentanza, “AIV” dichiarazione di impegno 
per la costituzione dell’associazione temporanea di scopo, “AV” dichiarazione concernente l’inesistenza di 

cause ostative, “AVI” riconoscimento dei crediti formativi, Modello di domanda IFTS 2024, Mod 1 
ORI_CAL, Mod 2 ORI_REG, Mod 3 ORI_PRO, Pista di controllo, Allegato Informativa sulla privacy; 

 
Dato atto che detto Avviso pubblico, ed allegati, è stato pubblicato sul Burat nonché sul sito regionale 

https://coesione.regione.abruzzo.it, fino, a seguito di proroghe intervenute, alle ore 23,59 del giorno di 

scadenza stabilito al 21.02.2025; 

Atteso che, a seguito di detta pubblicazione, sono pervenute numero 27 proposte progettuali come 

indicato nell’allegato n. 1 alla presente Determinazione Dirigenziale, acquisite e protocollate in automatico 

in formato elettronico a mezzo piattaforma telematica presente all’indirizzo: 

https://sportello.regione.abruzzo.it/ ;  

Dato atto che, come previsto nell’Avviso, alla ricevibilità ha provveduto in automatico la predetta 

piattaforma mentre l’istruttoria di ammissibilità delle candidature è stata effettuata dal Servizio Istruzione 

- Università che vi ha provveduto tramite l’Ufficio Programmazione ed attività integrata per l’Istruzione, 

competente per la programmazione; 

Vista la nota prot. n. RA/0121477/25/DPG021 del 25.03.2025 con la quale il suddetto Ufficio ha 

consegnato, per i successivi adempimenti, la relazione contenente gli esiti delle operazioni di verifica dei 

profili di ricevibilità/ammissibilità delle citate proposte progettuali pervenute dando atto che le proposte 

progettuali stesse in forma cartacea ed in formato elettronico, come acquisite a mezzo dello sportello 

informatico, sono a disposizione in atti dell’Ufficio medesimo; 

Ritenuto di approvare pertanto gli esiti della verifica dei profili di ricevibilità/ammissibilità delle proposte 

anzidette di cui all’Allegato n. “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

https://coesione.regione.abruzzo.it/
https://sportello.regione.abruzzo.it/


Ritenuto di ammettere a valutazione di merito le proposte elencate nel suddetto Allegato n. “1” indicate 

come “ammissibili”; 

Dato atto di non poter ammettere a valutazione di merito le proposte elencate nel suddetto Allegato n. “1” 

indicate come “inammissibili” per i motivi a latere delle stesse espressamente indicati; 

Visto l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di approvare gli esiti della verifica dei profili di ricevibilità/ammissibilità delle proposte progettuali 
suddette di cui all’Allegato n.  “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di ammettere a valutazione di merito le proposte progettuali elencate nel citato Allegato n. “1” indicate 
come “ammissibili”; 

3. Di non ammettere a valutazione di merito le proposte elencate nel suddetto Allegato n. “1” indicate 
come “inammissibili” per i motivi a latere delle stesse espressamente indicati; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto, comprensivo dell’Allegato n. “1”, sul sito internet 
regionale https://coesione.regione.abruzzo.it, sullo sportello telematico della Regione Abruzzo 
https://sportello.regione.abruzzo.it , sul sito https://selfi.regione.abruzzo.it/ nonché sul BURAT. 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                      Dott. Luigi Copertino 

Firmato elettronicamente 
 

Dott. Luigi Copertino 
Firmato elettronicamente 

 
 

https://coesione.regione.abruzzo.it/
https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://selfi.regione.abruzzo.it/

		2025-03-25T18:17:19+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




